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Szent Imre ünnepére.
A főreúliskola ünnepen elmondta SZABÓ DEZSŐ tanár.

tanCsu.'.
Tiszta lelkiismeret hivő szóltkal fogadja 

vendégül szivetekben Szent Imre hófehér emlé
két. Kössetek neki bokrétát ifjú lelhetek hitének, 
szeretetének, tisztaságának virágaiból, hogy tite
ket is homlokon csókoljon mint Maurust, a szelíd 
szivü barátot, aki tiszta életet élt, mert nagyon 
szerette a 1 Krisztust és sokat gondolt az örökké
valóságra.

Az á tudós, aki az átöröklés tanának fana
tikusa s az egyén lelkét a fajban keresi, szét
szórva az ősökben, csodálattal áll meg Szent 
Imre alakjánál. Szilaj vérü faja beözönli Európát, 
véres forgatagokban irgalom nélkül tiporja le az 
ellenséget, kedvét vad lakomákon tölti s a má
moros test kiáltásai közt nem jut eszébe hall
gatni a benne lappangó isteni lélek szavát. S az 
öserőnek e komor, vadul vegetáló erdejéből 
egyszerre fakad fel a lemondásnak, a szeretet
nek, a tisztaságnak ékes lilioma, csodálatos lelki 
virág, mely mohón nő a halhatatlanság, felé.

Szent Imre ékesen beszélő példája annak 
a gyors és mélységes változásnak, mely Szent 
István alatt uj életre hozza a nemzet lelkét. A 
magyarok ezrei mohón tartják oda tüzes ösztö
nöktől égő testöket a keresztvíz alá s ez az uj 
életet adó szentség elaltatja a test lármáját s a 
megtért naiv örömmel hallja először egy belső,

tiszta hang szavát, mely öfökkéválöságrőTbeszél 
neki. Az országot elözönlő nagyszivü hittérítők 
jó része még a nép nyelvén sem tud, de sze
meikből, honnan kiragyog a hivő léiéit fénye s 
a kezűkben tartott keresztről bekiált a szivekbe 
a diadalmas keresztény eszme s a kútfők mellett 
kialszik a pogány áldozatok mze. A magyar be
lépett abba a nagy szellemi egységbe, mely 
egyirányú haladásban koncentrálta az emberiség 
lelki erőit. És pillantsatok be ebbe a csodálatosan 
szép korba. A keresztény hit a lelki élet gerin
cévé lesz, ez az a mélységes teremtő erő, mely 
az élet minden terét elönti a maga gazdag flórá
jával. Ez vezeti a festő ecsetjét, ez ad szárnyat 
a költő lelkének, ez adja azt a nagy erőt az 
építőnek, hogy lelkének Istenhez repülő himnu
szát hatalmas kőhalmazban fejezze ki. És meg
születik a gothika, az Istent kereső ösztönök e 
titokzatos, mélységes Tengetege. A profán tudo
mányok, a görög és latin Írók művei, kelet kul
túrája nagytudományu keresztény papok hitén 
át tisztulnak haladásra vivő igazságokká. A hit 
adja az államformának, .a jognak az erkölcsi 
alapot s a lerméketlen pusztákat, az őserdőket 
a diadalmas keresztény eszme teszi a kultúra 
termőföldeivé. A kereszténység hit, vallás, de 
egyéb is. A kereszténység az ujjásziiletetl Európa 
kultúrája, a müveit emberiség kélezerévcs fo r 
mája. Mindenki, aki részese c kulturáltak, lelke 
gyökereivel, tatán tudta, talán akarata nélkül,

a nagy diadalmas keresztény eszméből szívja a 
haladásra képes élet erőit.

De nemcsak a kereszténység diadalmas ere
jének szimbóluma Szent Imre szelíd alakja. Az 
ő harmonikus, tiszta élete ékesen beszélő példa: 
magyar ifjak, éljetek fiszta óletet! Ű ne szeny- 
nyezzétek be lelketeket gyilkos örömökkel, lelki 
és testi erőiteket tartsátok meg az isteni cél felé 
küzdő emberiség haladásának. Az élvezet hazug 
cél s az tagadja meg az életet, aki vad izgal
makban hajhássza azt. Ez nem rideg, nem szo
morú felfogás. A világ tele van liszta gyönyö
rűséggel s a halhatatlanságban hivő lélek meg
látja, megérti az élet nagyszerű mosolygását. 
Mennyi szépséget ad a természeten végig ömlő 
hatalmas élet: az erdők, mezők isteni művészete, 
a formák, színek csodálatos mesés könyve, a 
hangok harmóniája s az a millió hangulat, a 
dolgoknak e hangtalan beszéde, mely a tudatos 
emberi lélekben gyönyörűséggé, Istent dicsérő 
szárnyas himnusszá lesz. És azután az a nagy 
lelki öröm, midőn megőrzött lelki erőimmel em
bertestvéreimnek hasznára lehetek s az én túl
áradó fiatal erőm mások életének s az emberiség 
haladásának ható tényezőjévé lesz.

Keresztény magyar ifjak! Vonuljon végig 
lelketeken Szent Imre tiszta emléke 1 Szeressétek 
hiteteket és éljetek e hitben. Ne csak ünnepi a l
kalmatosság legyen e hit, de eleven erő, mely az 
élet minden terére kihat. Csak igy lehettek szer-

A  f e g y e n c .  .
— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. — 

(Folytatás.)
IV.

. Mit végzett Tuzár M ihály?

Először is a büntető törvényszék irattárába 
ment, hogy a Szunyogh-féle bűnper aktáit végig
olvassa. Három napig tanulmányozta az iratokat 
és az a meggyőződés érlelődött meg benne, hogy 
a nyomozást és vizsgálatot nagyon felültesen vezet
ték. A három bíróság egyhangzó Ítélete nagy súlyt 
helyezett arra a fenyegető levélre, amelyet Szu- 
nyogh Kálmán fiókjában találtak, de a bűnper ha
talmas anyagában egyetlenegy elfogható adatra sem 
bukkant, amely megdöntötte volna a vádlottnak azt 
a védekezését, hogy a levelet nem ö hozzá intéz
ték. Az igazi bűnös csempészte oda az ő Írásai 
közé, hogy a gyanút reá terelje. És mégis elitélték, 
azzal a megokolással, hogy a százezer forint a 
vádlott kezén fünt el, aki azt egy hamis váltó vissza
szerzésére fordította. Fölhozza az Ítélet, hogy Szu- 
nyogh Kálmán játékos ember volt, állandó látoga
tója a lóversenynek . . .  A vén kopó nehéz feladat 
előtt állott. . .

A járásbíróság irattárában megtudta, hogy 
Szunyogh Kálmán ellen végrehajtást sohasem ve
zettek. Sorra járta a bukmékereket, megmuta- 
dandó : nagyban játszott-e nálunk Szunyogh Kál
mán ? A kiszabadult fegyencet egyikük sem is
merte. Aztán elment a kaszinóba, amelynek Szu
nyogh letartóztatása előtt mindennapi látogatója 
volt. Ott arról értesült, hogy Szunyogh kedvelte 
a hazárdjátékot, de vagyoni viszonyait meghaladó

nagyobb összegekben sohasem játszott, adós
ságot nem csinált. A kaszinfban mindenki kor
rekt embernek ismerte és latartóztatása mindenkit 
meglepett.

Tuzár tehát megbizonyosodott arról hogy 
Szunyogh Kálmán rendezett viszonyok között élt, 
költségesebb passziói nem igen voltak; éjszakáit 
rendszerint odahaza töltötte, nagyszüleinél, akiket 
határtalanul szeretett. Ali oka lett volna hát arra 
hogy idegen pénzhez nyúljon ? Mi szüksége lehe
tett arra a pénzre, amelyet az uzsorástól köl
csönvett ?

A detektív határozottan meg volt győződve 
Szunyogh ártatlanságáról, és nagy , buzgalommal 
dolgozott, ihogy arról a szegény fiatal emberről 
lemossa a szégyent és visszaadja őt a becsületes 
társadalomnak. Nehéz feladat előtt á lo tt: egy 
jogerős ítéletet kellett megdöntenie . . . Meg kell 
szereznie tehát az uj bizonyítékokat, amelyek 
nélkül a bűnper megújításáról beszélni sem lehet.

Nos, ki kell derítenie : ki irta azt a fenyegető 
levelet ? Ha megtalálja az uzsorást, eljut az igazi 
bűnösig. Ha Szunyogh Kálmán csakugyan ártat
lan, a bűnös nem lehet senki más mint az az 
ember, akihez ez olvashatatlan aláírással ellátott 
levelet intézték. Az irattárban sokáig nézegette 
vizsgálta, a melyet valószinüieg tollba mondtak, 
mert maga a levél és az aiáirás nem egy kéz
től ered.

Az is bizonyos, hogy a titokzatos háttérben 
olyan ember rejtőzik, aki Üzletszerűen foglatkozik 
uzsorával. A legveszedelmesebb fajtából való. Ki
segíti a megszorult embert, de csak oly feltétel 
alatt, ha valami hitelképes ember nevét hamisilja 
a váltóra. Az ilyen hamis váltó mindig jó fegyver
nek bizonyul. Az adós feje fölött örökösen ott 
függ a Damokles kard és veszve van, ha az ese-

dékesség napján pontosan ki nem fizeti tartozá
sát. Tuzár abból indult ki, hogy az uzsorásnak 
bizonyosan voltak már kellemetlenségei a bünte
tő bíróságnál. Sorra járta-a budapesti védőügy
védeket egyiknek csak ismernie kell a hamis vál
tókkal manipuláló uzsorást. És nem csalódott 
számításában: egy Mária Valéria-utcai ügyvéd 
nyomra vezette. Többször képviselt már egy Je
remiás nevű uzsorást, akit azzal vádoltak, hogy 
adósait hamis váltók aláírására bujtotta fel . . .  A 
detektív megtudta, hogy Jeremiás körülbelül het
ven esztendős, dúsgazdag magánzó. Uzsora miatt 
már több ízben vizsgálat alatt volt, de csak egy
szer Ítélték el hat hónapi fogházra. Azt is meg
tudta, hogy a fogházbüntetést akkor szenvedte 
el, midőn Szunyogh Kálmán vizsgálati fogságban 
volt. Valószínű, hogy a nyomozat folyamán ezért 
nem gyanakodtak rá és mert a fogházban volt, 
nem olvashatta azt a újsághirdetést, amelyben a 
Íróját felszólítják, hogy jelentkezzék a vizsgálóbí
rónál. A hónapokig tartó nyomozás végre is ered
ményre vezetett: mert a sokat hajszolt uzso
rás csakugyan Jeremiás volt. Ő irta a levelet.

Tuzár éppen akkor nyitott be Madarassyék 
lakására, midőn a házigazda, leánya átkozodása 
után Szunyogh Kálmánt és Annát magukra hagyva 
ingerülten szobájába tért.

— Nos ? Nos ? . .  . Van-e valami újság ?
— Van 1 Megtaláltam az uzsorást.
A szép leány mohó kíváncsisággal^ kérdezi:
— Azt is kiderítette, hogy kihez intézte a 

levelet ?
— Mindent tudok ! ’

■ Szunyogh Kálmán izgatottan közbeszól.
— Beszéljen hát I
— Szívesen, de csan — négyszemközt. Ker

nem kell a kisszonyt: hagyjon magunkra.

Mai lapunk 4  oldal.
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vés folytatói a keresztény magyar nemzet múlt
jának. A keresztény eszme az az erő; mely az 
emberiséget előreviszi végtelen pályáján. Aki eb
ből az erőből kiszakad, annak ereje haszontalan, 
élete halat*- élet volt. Őrizzétek meg lelhetek tisz
taságát a hitnek erejével, mert csak tiszta ember 
lehet hasznos. Higyjetek, szeressetek, dolgozza
tok 1 És nyissátok meg néha sziveteket Szent 
Imre emlékének. A legendából tudjátok, hogy 
egy német embernek megmondatott, hogy súlyos 
vasruhája csak akkor fog testéről lepattanni, ha 
bűnei bocsánatot nyernek. S ez a csoda Szent 
Imre sírjánál történt meg. Ó hogyha kétkedés 
vágj' rossz hajlandóságok szennye tapad leike- 
tekre, hadd érintse meg Szent Imre emléke s 
akkor lehull a rossz szivetekről és tiszta lélekkel 
fogtok tovább küzdeni a haladó emberiség nagy
szerű munkáiban.

Szent Imre ünnepélyek.
A belvárosi plébánia területén levő elemi 

iskolák, nemkülönben a felsőbb leányiskola és 
iparostanonciskola növendékei vasárnap reggel a j 
templomban ünnepelték szent Imre emléket. A j 
székesegyházban a szent misét ez alkalommal : 
Prohászka Ottokár dr. megyéspiispOk mondotta, i 
Ugyancsak Ő intézett egv igen kedves, közvetlen 
beszédet az ifjúsághoz, mely szent Imre erényei
nek követésére buzdított. OlTertoriumkor a fel
sőbb leányiskola növendékei négyes karban egy 
ősrégi gyönyörű Mária-énekct adtak elő a kóruson 
Kneifel Ferenc űr., az intézet énektanárának ve
zetése mellett. Szent mise alatt az összes növen
dékek a szent áldozáshoz járultak több szülővel 1 
s a tantestület több tagjával egyetemben.

A föreáiiskola Szent Imre ünnepe.
Az első magyar királyi herceg kedves alakja 

biztatón ragyog felénk kilenc századnak sürü kö
dén át. A magyar ifjúság szeretettel és áhítattal 
tekint a magyar égboltozat e szelidfényü csilla
gára. Szerte a hazában ünnepre gyülekezik, hogy 
hódoljon eszményképének.

A székesfehérvári főreáliskola katli. ifjúsága 
méltóan vette ki részét e hódolatból. Szent Imre 
ünnepén a szentségekhez járult, az ünnep előtti 
napon pedig fél 12 órakor lelkes ünnepélyt tar
tott az intézet [eldiszitett tornacsarnokában, melyen 
megjelent Proliéiszka Ottokár dr. megyéspüspök I

FEJÉRMEGYEI NAPLŐ.

is Viszola Alajos dr. titkár Svábbá.
Fáradt Károly dr. kir, főigazgató, l^euc-. Ignác 
apátkanonok, püspöki biztos, Kelemen Be a iga - 
gató a tanári karral egyetemben. :„_~ntn

Az ünnepély magas színvonalának igazolá
sára utalunk az elhangzott beszédekre. Az ifj 
ság köréből Kolb Ferenc V Brunkala János VI 1., 
Madarász Árpád VIII., Kuthy Imre IV. c-s FeUe e 
István 11. osztályú tanulok lelkes szavalatai nag> 
tetszésben részesültek. Az eneket F ricsaj Richnr
karnagy vezette. , .. . .

Szabó Dezső főreáiiskolaii tanar ünnepi be
szedet lapunk vezető helyén közöljük. ,

Prohászka Ottokár dr. megyespuspok szó
zatát azTügyeskezü ifjúsági gyorsírók a  kovetke-

: i ó l r  '

.j Kedves fiaim!
A/, én szózatom csak visszhang akar 

lenni' a hála visszhangja azért a sok szépért, 
amelyet itt hallottunk cs főleg azért a remek, 
mélységes, mély igazsáau felolvasásért, amelyet 
itt élveztünk. Legyen a hála egyszersmind 
visszhangja annak n lelkesedésnek, amelyről 
meg vagyok győződve, hogy szivetekben hang
zik” — Fink ! Szent Imre herceg tetteket akar! 
Gyáva az az ifjúság mondta a kis szónok, 
amely lelkesedik, de tettel követni nem akar. 
Nektek következőleg tettekkel kell Szent Imre 
nyonnib.i lépni. ■ . , .

Szent Imre rámutat az útra, a királyi 
útra, amelyen a tettekben érvényesülni akaró 
iljásag haladjon. — fújjátok melyik a királyi 
u t : A királyi ut niirJig az erő útja. És az 
emberi erő nemcsak a kar ereje; az emberi 
erő nem az ösztön és a vér ereje, hanem az 
emberi erő mindenekfelett az akarat ereje. 
Hinni tudni erősen, az annyit jelent, mint 
akarni tudni. Erényesnek lenni — nem is lehet 
erőtlenül erényesnek lenni — ez megint csak 
annyit jelent, mint akarni tudni erősen. Kedves 
fiaim, ez a királyi ut. A szentek — azok mindig 
erősek: a szentek mindig hősök, királyi utakat 
taposta!; elénk, hogy legalább példájuk ragyogó 
szövétnekci mellett mehessünk bizvást nyo
maikon.

l)e nemcsak királyi utakat mutatnak 
nektek, hanem rá mutatnak arra a királyi és 
országos érdekre, melyet ők, ha nem is léptek 
trónra, mint Szent Imre, ha nem is volt korona 
fejükön, mint Szent Imrének sem volt, mégis 
nagy kihatással szolgáltak. Melyik az a királyi 
és országos érdek ? „Minden országnak támasza, 
talpköve a tiszta erkölcs." És a szentek és 
Szent Imre herceg ezt a királyi érdeket szol-

— Hogyan í Megbízójával szemben titkoló
zik ! Szent Isten 1 Azt kell hinnem, hogy a levelet 
Szunyogh úrhoz intézték 1

— Nem nyilatkozom !
— De ha szépen kérem ! Esedezem ! Mond

jon meg mindent őszintén. El vagyok készülve a 
legborzasztóbbra is . . . Erős leszek!. . .

— Am jól van 1 Végre is, csakugyan öntöl 
kaptam a megbízatást és eljárásomról kötelesség- 
szerüen be kell számolnom önnek. Nos a levelet 
nem Szunyogh úrhoz intézték . . .

— Hanem ?
— Egyrészvénytársaság igazgatójához. Sok

kal, nagyon sokkal tartozott az uzsorásnak, az 
adósságát az utolsó fillérig megfizette. Újdonatúj 
ropogós ezresekkel megfizetett.

— Igen, igen 1 Az a bankjegycsomó, amelyet 
szekrényembe zártam, csupa uj ezres volt. . .  És 
hogy hívják azt az igazgatót-

Tuzár sokáig késik a felelettel, pedig lázas 
érdeklődéssel lesik szavait.

— Az az ember nem volt senki más, 
mint . . .

— Mint ?
— Madarassy László • az ön édesatyja 1 ...
A leány felsikolt ;
— Nem igaz 1 Nem igaz ! . . .  Vallja meg, 

hogy félrevezetett bennünket.
Fájdalom, a tiszta igazságot mondtam . . .  

Ha szükségé lesz rám, Szunyogh úr, készséggel 
rendelkezésére állok.

A detektív udvariasan meghajol és eltávozik. 
Hosszú, kínos szünet. Madarassy Anna egy szék 
támlájába fogózkodík és merően maga elé bámul!

.H a gyermeke van, büntesse meg az Úr
isten tulajdon gyermekében 1 . . .  Megátkoztam az

édesatyámat! Én magam nyújtottam segédkezet 
az iszony ú bűntény felderítésére ! Teremtő Isten ! 
Mit tettem ! Mit tettein ! . . .

Szunyogh Kálmán, aki eddig megkövülve 
állott a csodálkozástól, hirtelen elhatározással ki
felé indul. •

— Megyek!
Anna félénken, remegő hangon kérdezi :
— Hová :
— A királyi ügyészségiiez 1
— Hogy lüljelcntse édesatyámat ? Hogy 

megölje, megsemmisítse ?
— igen 1 . . .  Megölöm, megsemmisítem, épp

oly kegyetlenül, mint amily bestiális kegyetlenség
gel megsemmisített engemet. . .  Oda állok a társa
dalom könyörületet nem ismerő itélöszéke elé, 
hogy visszakérjem elrabolt becsületemet és szörnyű 
elégtételt követeljek I Látni fogom megaláztatását, 
amint a szédítő magasságból aláesik a feneketlen 
mélységbe, ahonnan nincs szabadulás . . .  És 
gyönyörködni fogok kínszenvedésében I . . . '

— És mi lesz én velem, Kálmán ?
— Nem tudom ! Nem tudom ! Hahaha ! Kül

lőidre küldött, hogy örökre megszabaduljon tőlem ! 
Megtagadta tőlem leánya kezét, hogy nevemmel 
be ne piszkitsam az ő becsületes nevét!

— Engem félteit! Miattam aggódott!
— Még védeni tudja 1
— Hiszen az édesapám !. . . Kálmán I Meg

őrülök a  gondolatra, hogy én juttatom atyámat a 
börtönbe!

— Megyek !. ..
Madarassy Anna útját állja a távozni aka

rónak . . .
Nem, nem, nem engedem 1 Esküszöm, 

hogy amely perc ben..el távozik, megölöm magam 1
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“'.'gáitá'k.'ii.Xzt akarja tőletek, hogy mindenki kő
: zületékj.amennyire bírja, annyira támasza legyen

az országnak, amennyire bírja, annyira talpköve 
legyen á jövendő boldogulás szentélyének.

Kedves fiaim 1 Akiben vér és akiben csont 
és velő van, az tényleg lelkes, nemes, lángoló 
lelkesedéssel át fogja karolni ezt á szép eszmét, 
amely nekünk ezt a kettős kötelességet, tűzi 
elénk: királyi útra mutat, az erő útjára és 
királyi érdekek szolgálatára hajt minket. Es 
meg vagyok győződve, hogy' az az ifjúság, 
amely visszanéz egy kilencszáséves múltra 
és eltelik annak az érlékével, eltelik annak 
eszményi tartalmával, hitével, szeplőtelen erköl
cseivel, az úgy megalapozza majd egy uj 
kilencszázéves jövendőnek és szebb boldog
ságnak alapját, hogy azt fogja mondhatni: 
éltem, lelkesültem, tiszla voltam, erényes és 
erős voltam és ez által mások boldogulását 
legjobban szolgáltam, hála az Istennek, hála 
annak a szent eszmének, hála érte szent lelke
sülésünknek, ifjú bizalmunknak, hitem hódola
tával le vagyok kötelezve az én eszményemnek, 
Szent Imrének, tettekbe váltom majd ki irányát, 
az ő fenséges Útmutatásait és akkor Fiaim, 
benneteket is, minket is a nemzet vigasza, 
reménye, a nemzet boldogsága egy újabb és 
szebb kornak a reményével biztat majd és 
altkor ez az iskola Szent Imre szellemében és 
Szent Imre áldásában tényleg a  nemzetnek 
királyi érdekeit szolgálja.

Adja ezt az Isten és Szent Imre.
A megyéspüspök beszéde után Kelemen 

Béla igazgató a következő szavakkal köszönte 
meg a főpásztor szavait megjelenését:

„Amerre a magyar hazában a magyar 
| földön a gondolat tüzei égnek, — akár őrtüzek 

azok, amelyek a nemzed eszme védőinek tábora 
körül lobognak, akár áldozati lángok, amelyek 
valamely nagy törekvés, nemes kultusz, fenkölt 
eszmény oltárán égnek, — Méltóságodat min

I denütt az elsők között látjuk, akik e tüzeket 
élesztik, ápolják. Egy szerény, de tiszta lán
gocska gyűlt ki ma ez intézet falai közt és 
ime Méltóságod a legszívesebb készséggel el
hozta ide a maga tündöklő szellemét, hogy 
sugaraival ezen kisded tüzet nagyra fokozza, 
élessze. Ezt a végtelen kegyességet méltóképen 
megköszönni, jól érzem, gyenge vagyok én, 
gyengék vagyunk valamennyien, de erősek 
leszünk abban, amit itt ez ünnepélyes órában 
Méltóságod és Nagyságtok színe előtt ez ifjúság 
e keresztény ifjúság nevében fogadunk, abban’ 
hogy ez az ifjúság mindig úgy iparkodik éln.

Ne csak a rideg ész szavára hallgasson, Kálmán I 
Kérdezze meg a szivét is . . .  . El akar-e veszíteni 
engem is f -

A fiatal ember elé térdel. Megragadja kezét 
és úgy kérleli:

. — Könyörüljön rajtam !
— Irgalmas Isten ! Mit tegyek ?
— Hátha elmennénk innen messzire ! . . .  

Tűi a tengeren, egy más világba, ahol nem ismer, 
nem törődik velünk senkisem. És élni fogunk 
boldogan . . . Csak egymásért! Csak egymásnak 1 
Te leszel az én uram és parancsolom, és az lesz 
az én legforróbb vágyam, egyetlen hivatásom, 
hogy megédesítsem minden órádat, minden per
cedet ! . . .

Kálmán fölsegili a térdelő leányt, arcát haját 
simogatja, cirógatja. Az pedig összekulcsolt kezek
kel, könyörgő hangon folytatja :

— Kálmán 1 Édes Kálmán 1 Hagyjuk itt a 
gonosz embereket, a szenvedések tanyáját és ke
ressük fel azt a kis paradicsom ot. .  . Vagy azt 
akarod, hogy meghaljak, — ilyen fiatalon ? Hát 
íudnál-e nélkülem élni? Le tudszo mondani 
rólam ?

Szunyogh Kálmán szenvedélyesen átöleli sze
relmesét.

— Nem, nem 1.. . Soha ! . . .  Veled megyek 
Úgy szeretlek, hogy szerelmemnek föláldozom a 
becsületemet 1

— .Oh, én édes mindenem 1 .. . Én gyönyö
rűségem ! . . .  '

Dr. Gúthi Soma.
(Folyt, fcöv.)
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vi és működni, erősen, erényesen,- amint méltóz- 
tatott mondani,,hogy!mindenkor méltó legyen 
a mai magasztos ünnep emlékéhez,’ Szent 
Imre emlékéhez, amelyet drága kincs, szent 
örökség:,, gyanánt fog szivébe zárni az élet 

. -minden viharai között. Az Isten, Szent Imre 
áldása legyen ezen ifjúsággal és ennek az inté
zetnek egyházi és világi vezetőivel."

Ezen beszéd után felharsant az ifj'uság ajkán 
Szent Imre éneke, mire a vendégek az ifjak lelkes 
éljenzései közt eltávoztak. Az ünnep émléke — 
a tudós és lelkes igazgató szavai szerint — bizo
nyára állandóan élni fog az ifjúság lelkében, hogy 
erőt és lelkes kitartást adjon az eszményi tiszta 
élethez. Ki tagadná, hogy erre épen ma van 
legnagyobb szüksége a nemzetnek . . .

A fiók Katholikus Körök szent Imre 
ünnepélye. A fiók Katholikus Körök f. hó 10-iki 
együttes szent Imre. ünnepélye a végleg meg
állapított programra szerint igen impozánsnak 
Ígérkezik. A próbák az ünnepélyre erősen foly
nak. Az.- ünnepi beszédet IC, Horváth István 
belvárosi esperes plébános fogja tartani. Az 
ünnepélyre a jegyek a  Fogyasztási Szövetkezet 
Szögyény-utcai és Zámoly-utcai üzleteiben, nem
különben Falvay Ferenc Kossuth-utcai és Csúcs 
Károly Öreg-utcai üzletében előre megválthatok. 
Páholy-jegy ára 3 korona, zsölyc 60 fillér, ülő
hely 30 fillér, állóhely 20 fillér. Az ünnepély 
vasárnap este 6 órakor kezdődik a szent István 
teremben.

Ú J D O N S Á G O K .
Időjelzés: enyhe, sok helyütt csapadék.

—  Kettős esküvő. Ritka-családi ünnepe volt
tegnap I3oda Sándor földbirtokos családjának Abán. 
Két bájos leánya esküdött örök hűséget vőlegé
nyének. Margiiot Tarján Ernő helybeli kultúr
mérnök, Sárikát .pedig Erdélyi Aladár dr. buda
pesti ügyvéd vezette oltárhoz. A fiatal párok 
nászúira indultak, '

—  A Felsővárosi Kath. Kör uj helyisége, a 
székesfehérvári külvárosi kath. körök közt leg
népesebb a felsővárosi. Ott tömörül igazán 
hadsereggé a város katholikus népe. S mégis a 
felsővárosi kath. körnek volt legkellemetlenebb 
helyisége. Szűk is, alacsony is, sötét i s : szóval 
egyátalán nem olyan, hogy ott az erőket tömö
ríteni, valamire való munkásságot kifejteni le
hetne. Évek óta tanácskoztak már a tagok, hogy 
ezen a-lehetetlen állapoton segíteni kell. De hát 
mint annyi másnál, itt is megmaradtak a fejcsó- 
válásnál, hümmögtek nagyokat s megmaradt 
minden a régiben. Végre akadt egy életrevaló 
idea. Almássy Antal dr. ügyvédjelölt fölajánlotta a 
körnek, hogy a saját telkén épít helyiséget a Kör 
számára. Ebben a 20 m. hosszú, 8 méter széles 
helyiségben elfér minden. Beosztják annyi teremre, 
a mennyit jónak látnak, lesz olvasó, társalgó 
helyiségük, az öregeknek is, a fiataloknak is. A 
deszka közfalakat azonban ki is lehet venni, hogy 
az egészből egyetlen terem lesz, ahol előadásokat 
lehet tartani, sőt a felállítandó színpadon színda
rabokat is lehet játszani. Mindezért a kör évi 
500 kor. bért fizet s 12 évre helyhez köti magát. 
A kör vasárnapi közgyűlése lelkes hangulatban 
fogadta a tervet s egyhangúlag elhatározták, hogy 
a tagsági illetéket egy koronáról két koronára 
fogják felemelni.

—  Nyugalomba. Tóth István városi főjegyző, 
a városi tisztikar egyik legkiválóbb és legtiszte- 
letreméítóbb tagja, szintigy MoetticU Károly levél
táros, aki irodalmi működése által is többször 
magára vonta a közönség figyelmét — amint 
halljuk — legközelebb nyugalomba vonulnak. 
Kérvényeiket a nyugdíjaztatás iránt már jelezték 
is. Mindenesetre sajnálattal vesszük tudomásul 
a két régi, kipróbált hűségű tisztviselő távozását.

—  Áthelyezés. Darányi Ignác földmivelés- 
ügyi miniszter Laktier László kir. állattenyésztési 
felügyelőt városunkból Nagyszebenbe helyezte s 
helyette ICluge Ferenc felügyelőt küldte Komá
romból városunkba.

Péchy József iglói adótisztet városunkba he
lyezte át a pénzügyminiszter. .

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

. - - A keresztény szocialisták. A keresztény
szocialistáknak^négy évvel ezelőtt megindult: moz
galmat dacára a szöciáldemokralák erőszakosko
dásának — erőteljesen. fejlődik.. November .hó 10 
és 11-én az ország fővárosában negyedszer tart
ják országos, gyűlésükét á-kerésztény szocialisták. 
Ez idei kongresszusuk különösen hatalmasnak 
Ígérkezik és. napirendre is rendkívül fontos tár
gyak vannak kitűzve. A tanácskozás első napján, 
november 10-én délelőtt lesz a Kér. Szoc. Egye
sületek Orsz. Szövetségének közgyűlése. Ezen 
Szövetségbe mintegy 150 egyesület tartozik 25—30 
ezer taggal. Délután az országos szakszervezetek- 
nrk lesznek gyűléseik u. m. a vas- és fém-, az 
épitőmunkások, a cipészmunkások, a szabómun
kások országos szakszervezetei tartanak közgyű
lést. Ugyanakkor tartják végleges alakuló gyülé- 
seiket a kér. szoc. kereskedelmi alkalmazottak, 
a földmunkások, valamint a könyvkötőmunkások 
és munkásnök orsz. szakszervezetei is. .

A kér. szocialisták ez idei nagygyűlésének 
kiváló jelentőséget kölcsönöz az a körülmény is, 
hogy ez alkalommal tartja alakuló nagygyűlését 
az orsz. kér. szoc. párt is. A kér. szoc. mozga
lom történetében fordulópontot képez a párt ki
mondása, mely az eddigi társadalmi és gazda
sági szervezkedésnek betetőzése az ép oly szük
séges politikai szervezkedéssel. Amint értesülünk, 
a kér. szoc. pórt nem csatlakozik sem a hatvan- 
hatvanhetes, sem a negyvennyolcas közjogi irány
zathoz, hanem tisztán szociális alapraJaelyezkedve 
igyekszik egy táborba tömöríteni a keresztény 
politika híveit.

—  Népgyűlés Móron. A móri keresztény 
szocialisták nagysikerű népgyiilést rendeztek esz
méik terjesztésére Mindenszentek ünnepén. A 
gyűlés szónoka Szalánczy Andor, a keresztény 
szociálisták neves vezérférfia volt, ki nagy lelke
sedéssel fogadott beszédet mondott. Pősz József 
szólt még a napirendhez^ lelkes hangon buzdít
ván a megjelenteket a keresztény szociális esz
mék szolgálatára. A gyűlésen néhány szociál- 
demokra is próbált okvetetlenkedni, azonban a 
mieink csakhamar torkukra forrasztották a szót.

—  Értesítés. Az Iparos-kör 1907. november 
hó 10 én d. u. 4 órakor saját helyiségében fel
olvasást rendez. A szabad előadást Prohászka 
Ottokár dr. megyéspüspök ur tartja, melyre a 
kör tagjait tisztelettel meghívja az elnökség.

—  Tífusz. Megdöbbentő hirt hallottunk Sár- 
abáról. Tudósítónk jelentése szerint a tífusz a 
rossz vizű helységeknek ez a százkaru réme ret
tenetes mértékben szedi áldozatait. A betegek 
száma ez idő szerint megközelíti a húszat s több 
haláleset is fordult már elő. A szörnyű járvány 
azonban nem kíméli a környéket sem. Sárke- 
reszturon, valamint Szentágotón hasonlóképen 
fordultak elő tífusz esetek, ha nem is akkora 
számban, mint Sárabán. A hatóság megtette a 
szükséges intézkedéseket. A betegeket a lehető
ség szerint elkülönítették s a fertőző, gyanús 
kutakat lezárták. Mindez azonban nagyon cse
kély erő a bajjal szemben. A mint említettük 
nem régiben, artézi kutak furatása segítene radi
kálisan e bajokon. Mert az a vidék állandó fészke 
a tífusznak s mig a kutakat a talajvíz táplálja, 
nem is lehet rá remény, hogy megszűnjék. Em
lítettük azt is még a nyári hónapok előtt, hogy 
a ciszterciták birtokain artézi kutak fúrásával se
gítettek a rossz ivóvíz okozta nyomorúságokon. 
Tessék követni a jó példát 1 A nép — tudjuk 
jól — a maga konzervativizmusa folytán nem 
tesz kezdeményező lépéseket ebben a dologban. 
Tegye meg a hatóság és ne nézze tétlenül, hogy 
az istenadta nép évenkint patikára, meg kopor
sóra adja ki azt a pénzt, a  melyből az egészsé
gét mentő kutakat készíttethetne.

—  Vándor galamb. A városi árvaházból
kedves értesítést kaptunk. Azt Írják, hogy napok 
óta egy nagyon szép fehér galamb röpködött a 
házuk körül. Tegnap végre leszállt és megfogták. 
A szárnya alatt egy levélkét találtak, a melyből 
csak annyit tudtak kivenni, hogy valami Malétcr 
ur jön. Ez a név többször is van a kis galambon 
jelezve. A jóságos apácák szeretnék a kis galam
bot jogos tulajdonosához juttatni, azért kértek 
bennünket, hogy figyelmeztessük az esetleges 
tulajdonost. Hogy a kis fehér galambnak a fehér 
galambok közt addig jó dolga lesz, egészen 
természetes. '
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, A csetneki csipke tanfolyam tegnap véget 
ért. A kedves és annyira népszerűvé vált művé-
szet_ körülbelül-száz. hölgyet vont össze á  Szent ’ 
István Térem, kis termébe, a hol azok délelőtt 
és^délután bámulatos szorgalommal és kitartással 
sajáíitőtiák el a hői ruhák egyik IégÜiválőSabb r' 
díszének készítését. Tegnap aztán véget ért a  ' 
tanfolyam. A hölgyek egy része még búcsú1" 
lakomát is rendezett, a hol nem győzték "elég 
dicsérettel elhalmozni a tanfolyam két művészi 
vezetőjét özv. Pálffyné szül. Czóbel Aranka és 
Czóbel Adél urhölgyeket.

— A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület no
vember 13-án d. e. II órakor a Fejérmegyei Ta
karékpénztár tanácstermében rendes közgyűlést 
tert- Tárgysorozat: 1. Az 1098. évi, niunkakölt- 
ségvelés. 2 Az 1908. évi munkaprogram.13 ’ Két : 
igazgató választmányi tag válási tása. 4 Folyó 
ügyek. 5. Indítványok.

—  Műkedvelő előadás. Szép sikerű szinielő- . 
adást rendeztek a város, kulturális életében is 
számottevő derék délivasutiak. Zsúfolt ház előtt . 
Tóth Ede örökszép népszínművét hozták színre
a vasárnap esti előadásban, melyben az itt-ott ki- 
csillámló eredeti felfogás, sokat ígérő tehetségnek 
a darab szelleméhez simuló aiakitása, a humoros 
jelenetek páratlan természetességü, megjelenítése, 
kellemes, élvezetes estét nyújtott. A kifogásolt 
zene persze az előadás értékéből semmit sem 
sikkaszt el. Gyakorlott műkedvelőnek s eredeti ’ 
tehetségnek jeleit mutatta Szemler József, ki‘Go
nosz Pistát jelenítette meg közvetlen, pompás hu
morú játékban. Jó iztt mókái sokszor ragadták ' 
tapsra a közönséget. Partnere, Juhász Czeza (Go: 
noszné) hasonlókép kitett magáért. Eredeti, igen 
élvezetes alakitást nyújtott Hurbán Nelli (Bátki 
Tercsi), valamint Zimmermann Amália (Boriska), 
kihez a bánatos hangulat, mely játékán végig vo
nult, olyan jól illet. Havranék Gyulané Finum 
Rózsit, személyesítette temperamentumos előadás
ban. Egy szóval se mondunk rá-többets ez elég: 
az Isten is Finum Rózsinak teremtette. Hedri'ch 
József (Göndör Sándor) alakítását rtagy készült-' 
ség jellemezte^ s bár a szenvedelmét jelenetekben 
egy kissé erőtlennek bizonyult, nem lehet tagadni, 
hogy kellő gyakorlottsággal még szép sikerekben 
lehet része. Verbay Albert (Feledi) és Szemlér 
László szintén tetszetős alakitást nyújtott. Az ér
dem és elismerés természetesen: legfőképen a fá
radhatatlan rendezőt, Békefi Istvánt illeti: ■■

—  A közöskonyha választmánya f. évi no
vember S-átt délután 4 órakor a megyeház kis
termében választmányi ülést tart, melyre a vá
lasztmány tisztelt tagjait tisztelettel meghívja az 
elnökség.

A közöskonyha megalakulásához még né
hány aláírás hiányzik, értesítjük az érdeklődőket,: 
hogy legkésőbb f. évi november hó 8-ig jelent
kezhetnek Dahmer Gyula urnái (megyeház-tér 6. 
sz. I. emelet.) '

—  Felhívás. A közöskonyha választmánya, 
felhívja a fűszer s élelmi-cikk kereskedőket (hen-, 
teseket, mészárosokat, kereskedőket), úgy a  tü
zelő-anyag kereskedőket, helybelieket valamint 
vidékieket, hogy egyes cikkek szállítására vonat
kozó részletes ajánlataikat az ár és mennyiség 
megjelölésével Dahmer Gyula urnái (megyeház
tér 6. sz.) nyújtsák be f. évi november hó 15-ig. 
Bővebb felvilágosítást ott, esetleg Martzi Ferenc 
titkár urnái (javjtó-intézet) nyerhetnek.

—  Bezárt OVOda. Az alispán a sárbogárdi 
ovodát a fellépett kanyaró járvány miatt bezáratta.

— Elítélve; Fleischer Móric borkereskedő 
körülbelül egy évvel ezelőtt a sajtóban is, egye
bütt is azzal vádolta Bandi:Ferenc vendéglőst, 
hogy az a hordókkal különféle csalásokat köve
tett el. Bandi Ferenc nem az az ember, hogy 
ilyesféle vádaskodást a1 tiszta becsületén száradni 
engedjen. Beperelte Fleischer Móricot, _a kit a 
helybeli törvényszék 4 napi elzárásra. ítélt. Flei
scher urat mód nélkül1 boszantotta az igazságos 
ítélet s azért kijelentette, hogy felebbezni fog-ro- 
gyásig, illétőleg a legfelsőbb fórumig. Köztien 
pedig verte a.mellét, hangoztatta- a .liliomártat
lanságát. A kir. tábla azonban nem volt vele egy 
véleményen s 30-án véglegesen megerősité.tte ,a 
négy napot s áz összes perköltséget -Móric ur 
nyakába akasztotta 1 Kellett ez néked, Móric ? ?

a
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— Szűz Mária -  - Ámor helyett. Komisz
stikíi.-hire jön Pápáról: Szálkái színtársulata (a 
mienk is) '  jelenleg /-Pápán játszik.. A napokban 
valamelyik operett előadása alkalmával Ámor 
szobrára lett volna szükség. A .leleményes, rendező 
nem keresgélt sokat utána,-hanem úgy segitett 
magán, hogy előkeritett hamarosan valahonnan 
egy Sciiz Mária szobrot s azt állította fel a szín
padon a  szerelmes istenke szobra helyett. Schőne 

■ GegendI Minthogy a nevezett színtársulat^ pár 
hét múlva hozzánk érkezik, előre is ajánlják a 
művészi (?) érzékű igazgatót, illetőleg rendezőjét 
a szinibizottság jóakaró figyelmébe.

— BiOSCOp. Az „Otthon" kávéházban levő 
mozgófényképek e heti szenzációs műsora a 
következő: 1. A Potemkin hajó legénységének 
lázadása. 2. Orosz forradalom. 3. Vezúv tűzhányó 
kitörése. 4. Kiváncsi tűzoltó. 5. Mulatság a ház
mesternél. 6. Árukihordó kerestetik. 7. Korza és 
a leánya. 8. Hamupipőke. (Színes.) 9. Közkivn- 
natra „A fehérvári fő-utcán" 10. Kirándulás a 
Niagara zuhataghoz. Műsoron kívül több színes 
tájkép és reklám. Szabad bemenet, hideg buftet, 
mérsékelt árak. Számos látogatást kér Fekete 
Géza, „Otthon" kávés.

— Szorul} helyzet. Lencsés János künn 
dolgozott a pincében, s niután belefáradt a 
munkába, ledőlt pihenni fáradalmait. Szelíd álma 
ból éktelen káromkodás s nagy dörömbölés 
riasztotta tél. Pinczés János és Horváth István 
uramék beengedést kének azzal a bevallott szán
dékkal, hegv a jámbor Lencsést agyon akarják 
ütni. Lencsés nem vette tréfára a dolgot, felme
nőkul! a padkásra a lyukon keresztül segítségért 
kiáltott. Szerencsére Marton Ferenc és Nyakas 
Tál a közelből csakhamar segítségére jöttek s 
ennek láttára a garázda emberek árkon bokron 
elinaltak.

— Az elvtárs — útonálló. Kiss János 
maroshegyi lakos azzal a panasszal állított be a 
rendőrséghez, hogy egy elvtárs, Bányóczky József 
megtámadta. Kerékpárjával a vasúti átjáró körül 
karikázott s az elvtárs a kerékpárról lelökte, 
majd pedig agyba-föbe verte s megbicskázta. 
Súlyos sebeit Arultay Antal dr. kötözte be. A rend
őrök nyomozást indítottak a gonosz elvtárs ellen.

— Halálos esés. Habi János sárkereszturi 
lakos a napokban kukoricaszárt fuvarozott a 
földjéről. Szegény ember volt s a szomszédjától 
kérte el a görhes lovat és kocsiját a kis szállít
mány hazafuvarozására. Útközben a szárazságtól 
csúszóssá vált kukorica szár megindult s a sze
gény Habi János a ló lábához esett. Az meg
ijedve tovább rántotta a kocsit, a melynek két 
kereke Habinak a mellén ment keresztül. A sze
rencsétlen ember, a ki csak 44 éves volt, rögtön 
meghalt. Özvegye s apró árvái siratják kora halálát.

— Revolveres fodrászsegéd. Szubin Nándor 
helybeli illetőségű fodrászsegéd a múlt hó 5-én a 
Latzkovits-féle vendéglőben tartott elvtársi mulat
ságon egy kicsit többet szedett be a jóból. Ezek 
után pedig akkora kedve kerekedett, hogy az 
egyébként szelíd legényke egyszerre garázda útra 
tért, revolvert rántott s a gyilkos szerszámmal 
rémitgette a táncoló publikumot. Á zene elhall
gatott, a táncoló párok elmenekültek s megdöb
benve tárgyalták a szörnyű esetet, szóval kész 
volt a botrány. A magaskedvü fodrászsegédet 
emiatt citálta be a rendőrség s kihallgatása után 
2f> korona pénzbüntetést szabott rá.

— A város tolvaja. Huszár István városi 
kocsis egyre csipte-lopta a városi gazdasági mag
tár zabját, mignem neszét vették a dolognak s 
rajta csípték a manipuláción Zavaros r.-alkapitány 
Polczer Péter gazdasági tanácsos feljelentésére' 
nyomozást indított a hűtlen kocsis ellen, Beis-i 
merte tettét. Minthogy nős, családos ember, sza
badon bocsátották, egyben pedig feljelentették a 
királyi ügyészségnek.

— Bicskás kocsis. Parrag József táci csikós 
legény a falu korcsmájában mulatott Lendvai 
Lajossal. Boros hangulatban hamar összekaptak, 
miközben Lendvai oly súlyos természetű szúrást 
kapott ellenfelétől, hogy gyógykezelésre a Szent 
György kórházba kellett szállítani. A bicskás 
legényt feljelentették az ügyészségnél.

— Mentési munkálatok. A mentők-munkája 
1907. október hóban a követkevő volt: Beteg
szállítás Öl, segélynyújtás szállítással (baleset) 8,

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. ■ 1907c november 5.

önevilkossúg 1, vaklárma 1, bulla szállítás 1, 
mo8zgó“  10: összesen 52 eset. -  Osszmu- 

Cködés 3177 eset. .. . , c . . .
—  Drága mulatságnak néznék elebo bzoi-

lösi Kovács Lajos és Cifra János gárdonyii lako
sok pedig csak 2 0 -3 0  cső/ kukoricát lopta•<; 
Rohrmann Gusztáv birtokáról. A lopást betört.*, 
áltaí követték el s a betörést szorni\u.^ “ n fietljSf|; 
sújtja a hires Csemegicodex. Legalább 6 havi 
börtönnel büntetik a betörőket/ __

—  Eltűnt erszény. Moenich Karolyné urno 
erszénye 22 koronával együtt a Fejérmegyei 
Takarékpénztár helyiségében a fizető asztalra 
tett kézitáskából eltűnt. Hiedelem szerint tolvaj 
kezek közé került. Az eltünés okát rendőrt korok 
kutatják.

—  A ruharaktár tolvaja. Bruszt Ignác ruha
raktárát megvámolták. Az összes ruhát 3 nyári 
kabátot 2 korona értéKbsn ellopták. Bruszt Ignác 
ezekután a rendőrséghez fordult orvoslásért.

—  Baleset. Varga Ferenc d. v. napszámost 
amint a mozdony hajlórudját segítette fölrakni, 
baleset érte. A rúd karjára esett és. azon súlyos 
sérülést ejtett. A Szent György' kórházban ápolják.

Esküdtszéki tárgyalások.
I. nap.

Egy alig 18 éves gyerekember ül a vád
lottak padján gyilkossággal vádolva. Daróc rab
ruhában összetörtén kuporog, a szörnyű bűntett 
természetes következményeként előrelátható birói 
Ítélet gondolata gyötri. Lelkének küzdelmeit vissza
tükrözik sápadt, komor arca, borús, a könyörület 
könnyeitől terhes szemei.

Mintha nem tudná mit csinált. A hivatalos 
apparátus, az előtte álló 20—30 ember, kik az ő 
sorsának korlátlan intézői, a mellette szuronyosan 
álló őr, mindez megdöbbentően hat rá. Ifjú ko
rának könnyelműsége hozta ide ; ez a könnyel
műség az ő fogalmaiban nem vétek. O csak 
játszott, a játékból szóváltás, ebből verekedés 
lett. Azt, hogy a gyilkosság hogyan származott, 
mega se tudja. Révedező gondolataiból kizökkenti 
a birói szó.

Pénzes Ferenc IS éves érdi lakos halált 
okozó súlyos testi sértéssel van vádolva amiatt, 
hogy folyó évi május 17-én Godö Józsefet egy 
ásónak élével akként bántalmazta, hogy a fejére 
mért ütés következtében meghalt.

A vádlott megértette a vádat s előadta az 
esetet. Az intéző parancsára négy gyalog béressel 
kimentek a határba, hogy a parancs szerint 
kőtörmelékkel elfojtsanak néhány pocsolyát. Godó 
József a mint hányta a kövöt, a szétfetcsenő sár 
Pénzesre hulott. Pénzes, hogy a kölcsönt vissza
adja, ugyanily módon befecskendezte Godó Jóskát. 
Godó ezen feldühödött s a nála levő ásóval fejbe 
ütötte Pénzes Ferencet. A legény elszédült, elesett 
s csak annyit mondott:

— Visszaadom én még a kölcsönt, Jóska 1
fi munka pedig tovább folyt, rnig estefelé 

elérkezett a hazamenetel ideje. A legények felke
rekedtek s mintha a béke helyre állott volna, 
szépen egymás melle telepedtek Nagy Jánosnak, 
az urasági kocsisnak kocsijára.

Víg beszédbe ereszkedtek, csak. Pénzes 
Ferenc volt hallgatag. Szörnyű tervet érlelt. Ásót 

’ fogott s fűbe ütötte szomszédját, Godó Józsefet, 
ki néhány órával előbb úgy csúffá tette. Godó 
lefordult a kocsiról s csak azt tudta mondani:

Jaj Istenem, meggyilkolt Pénzes I
A legények összeijedtek s hazahajtattak. 

Pénzes a községházán feladta magát. A többiek 
pedig az eszméletlen legényt az orvoshoz vitték. 
A koponya csontja hasadt ketté s 3 heti vergődés 
után meghalt; '

A biinügy tárgyalására a következőképen 
alakult meg az esküdtszék. Elnök Tömöry József 
esküdtbirók Bodányi László, Siposs Sándor, jegyző 
Szőke József dr., ügyész Hrabovszky Aurél, védő
ügyvéd Vermes Mihály dr.

A tanuk' kihallgatása, a vád cs védbeszéd 
elhangzása után három kérdést hozott eldöntésre 
az esküdtek elé a vádhatóság. '

1. Bünös-e a vádlott?
2. Erős felindulásában követte-e el a bűnt ?
3. Beszámítható lelkiállapotban volt-e a bűn

elkövetése alatt? '

‘ Az esküdtek tanácskozás után/mindhárom 
kérdésre igennel/feleltek. • . / •  ■■■

‘ Ezek után a bíróság a következőképen hozta 
meg az ítéletet: Pénzes; Ferencet 4  évi. börtönre! 
ítélte és kötelezte ,200 k. orvosi költségek és “Í2ÖÖ 

.korona, kártérítés fi tetősére. Az elitéit fclebb'ézctü

I!. nap.

A törvényszék előtt is ritka bűnügy tár. 
gyalására ült ma: össze _az .esküdtbiróság.; Sulcz 
István1 Bicskéhez tartozó csordakutpusztai lakost 
háromszoros bűn terheli. Szándékos emberölés, 
súlyos testi sértés és hatóság elleni erőszak. A 
gyilkosságot rendkívülivé és szörnyűvé körülmé
nyei avatják, az a lelki állapot, melyben gondo
lata megfogant s előzményei, melyek megérlelték 
s elkövetéséuek útját egyengették. A borzalmas 
gyilkosság és rendkívül tanulságos körülményei 
világot vetnek a kultúra jótékony munkájától 
elszigetelt, s vád szenvedelmeiben magára hagya
tott puszta őserős, de zabolátlan népének életére. 
Ott ezek és hasonló bűnesetek gyakoriak és ha 
az ő szellemi és lelki világuk szintájára beszállunk, 
hajlandók vagyunk természeteseknek találni őket.

Ha azt a bűnügyet tüzetesebb vizsgálat 
alá vesszük, melynek tárgyalása ma került napi
rendre, érdekes bepillantást nyerünk a puszták 
életébe.

Az esküdt bíróság előtt fegyveres börtünőr 
kíséretében megjelenik a gyilkos. Alacsony, zö
mök, izmos ember. Bátran, szégyenérzet nélkül 
áll meg a bíróság előtt s az elnök kérdésére: 
bűnösnek érzi-e magát ? — keményen veti oda :

— Igen. Bűnös vagyok, de nem akartam 
meggyilkolni Horváth Istvánt.

Aztán elmondja a szörnyű bűntény lefolyá
sát. Jun. 29-én a csordakutí búcsúban mulattak 
a pusztaiak. Horváth István, ki már régóta ha
ragudott rá — nem ok nélkül — fölindultán kö
zeledett hozzá s e szavakkal meíbe lökte :

Minek bántottad a komámat ? A két régi 
ellenség feldühödten csap egymásra, ha még 
idejekorán fel nem tartóztatják őket. Sulcz Ist
vánt Dénes Mihály béres fogta le, hogy megaka
dályozza a veszedelmet, Horváth Istvánt pedig 
szive választottja, Kóczián Erzsébet és Tóth 
Zsuzsanna.

A lányok sejtvén a bekövetkezendőket, 
Horváth Pistát vacsorára hívták.

Sulcz maradt s agyában iszonyú terveket 
szót, hogy boszuálló haragját kiönthesse. Boszu- 
vágyának kielégítésére Horváthék felé került s 
mikor meglátta a legényt, hirtelen mellette termett, 
s mielőtt az védelemre emelhette volna karját, 
hatalmas erővel kést mártott a szivébe.

A megtántorodó legény két nőbarátja kar
jaiba esett, kik közül az egyik, Kocsián Erzsébet 
zsebkendőjét tartotta a sebnek. A zsebkendőt 
elöntötte a vér. A két leány megrémülve sza
ladt szét.

Sulcz István a gyilkos szúrás után mene
külésnek látott. Horváth utánna szaladt, hogy a 
támadón bosszút álljon, azonban nehány lépés 
után elcsuklott, elesett.

A hír hallatára nyomban megjelentek a 
csendőrök, úgyszintén előkerült ismét a gyilkos 
legény is és a zavarban a kardos csendőrt hátba 
szúrta. Súlyos testi sértést szenvedett.

A csendőrök elfogták a legényt s meg
kötözték. - .

Hátra volna még, hogy a gyilkosság elő
idéző okát is megemlítsük. A két legény közt 
abból kifolyólag merült fel a régi és szenvedelntes 
ellenségeskedés, hogy Horváth anyja s a fiatal 
feleséges ember tiltott szerelmet űztek.

A tanúvallomások elhangzása után az 
ügyészség három kérdést terjesztett az esküdtszék 
elé. A tárgyalás folyik.

j u t á n y o s  á r o n  felvétetnek a 

kiadóhivatalban, Szt.-lstván-tér I.
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,
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